ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 179/TTr-UBND
	        Kon Tum, ngày 25 tháng 12  năm 2019

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị thông qua bảng giá đất định kỳ 05 năm
(2020 - 2024) trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XI,
            kỳ họp bất thường năm 2019 (lần3).

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Đất đai năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về giá đất;
Căn cứ Nghị định số 96/2019/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về giá đất;

Căn cứ Thông tư số 36/2014/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết phương pháp định giá đất; xây dựng, điều chỉnh bảng giá đất; định giá đất cụ thể và tư vấn xác định giá đất;

Để có cơ sở ban hành Bảng giá đất theo đúng quy định của pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét thông qua bảng giá đất định kỳ 05 năm (2020 - 2024) trên địa bàn tỉnh với một số nội dung chính như sau:
1. Sự cần thiết ban hành Bảng giá đất
Căn cứ Điều 114 Luật Đất đai năm 2013 quy định: “1. Căn cứ nguyên tắc, phương pháp định giá đất và khung giá đất, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xây dựng và trình Hội đồng nhân dân cùng cấp thông qua bảng giá đất trước khi ban hành. Bảng giá đất được xây dựng định kỳ 05 năm một lần và công bố công khai vào ngày 01 tháng 01 của năm đầu kỳ”

Do đó, việc ban hành Bảng giá đất định kỳ 05 năm (2020 - 2024) trên
địa bàn tỉnh Kon Tum là cần thiết theo quy định.

2. Đánh giá thực hiện bảng giá đất định kỳ 05 năm (2015 - 2019) trên địa bàn tỉnh Kon Tum:

Bảng giá đất định kỳ 05 năm (2015 - 2019) trên địa bàn tỉnh Kon Tum được xây dựng theo quy định của pháp luật, phù hợp với điều kiện thực tế trên địa bàn tỉnh Kon Tum, đã được các cấp chính quyền, các ngành và các đơn vị có liên quan áp dụng thực hiện theo quy định.
Tình hình mua bán bất động sản trên phạm vi cả nước trong thời gian qua có biến động tăng, vì vậy có tác động đến thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh Kon Tum; nhu cầu mua bán, chuyển quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh trong thời gian quan có biến động tăng; một số tuyến đường đã được chính quyền đầu tư cơ sở hạ tầng, chỉnh trang đô thị, có lợi thế thương mại… làm cho giá đất thị trường hiện nay có biến động tăng so với Bảng giá đất định kỳ 05 năm (2015 - 2019).

3. Một số nội dung chính trong xây dựng dự thảo bảng giá đất định kỳ 05 năm (2020 - 2024):

Qua khảo sát thực tế giá thị trường bất động sản trong thời gian qua trên địa bàn tỉnh tương đối sôi động, mức giá có chiều hướng biến động tăng so với bảng giá đất định kỳ 05 năm (2015 - 2019), nhất là các khu đất có vị trí thuận lợi về giao thông, gần trung tâm thương mại; một số đoạn đường đã được nhà nước đầu tư cơ sở hạ tầng, có lợi thế về thương mại mức giá qua khảo sát có biến động tăng so với bảng giá đất định kỳ 05 năm (2015 - 2019).
Dự thảo Bảng giá đất định kỳ 05 năm (giai đoạn 2020 - 2024) trên địa bàn tỉnh Kon Tum được xây dựng trên cơ sở kết quả điều tra, khảo sát giá thị trường tại thời điểm hiện nay; xây dựng bảng giá đất định kỳ 05 năm mức giá có điều chỉnh tăng để phù hợp với giá thị trường và tình hình thực tế trên địa bàn tỉnh, phù hợp với khung giá đất của Chính phủ quy định.
4. Bảng giá các loại đất định kỳ 05 năm (2020 - 2024), trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét thông qua gồm:
1. Bảng giá đất trồng cây hàng năm gồm:

1.1. Bảng giá đất trồng lúa;
1.2. Bảng giá đất trồng cây hàng năm khác;
2. Bảng giá đất trồng cây lâu năm;

3. Bảng giá đất rừng sản xuất;

4. Bảng giá đất nuôi trồng thủy sản;

5. Bảng giá đất ở tại nông thôn;
6. Bảng giá đất thương mại, dịch vụ tại nông thôn;

7. Bảng giá đất sản xuất, kinh doanh phi nông nghiệp không phải là đất thương mại dịch vụ tại nông thôn;

8. Bảng giá đất ở tại đô thị;
9. Bảng giá đất thương mại, dịch vụ tại đô thị;
10. Bảng giá đất sản xuất, kinh doanh phi nông nghiệp không phải là đất thương mại dịch vụ tại đô thị;

            (chi tiết có dự thảo Bảng giá đất kèm theo)

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XI, kỳ họp bất thường năm 2019 (lần 3) xem xét./.
	Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, PVPNNTN;
- Lưu: VT-NNTN2.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Lê Ngọc Tuấn

3